
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

городского округа Шатура Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 04.08.2020 № 1125 
              г. Шатура 

 

О проведении «Фестиваля народных промыслов и ремесел 

 «Край Мещерский – край богатый»  

в городском округе Шатура в 2020 году 

 

 

В целях привлечения внимания и интереса к национальной культуре и 

традициям народного искусства Подмосковной Мещеры, уважительного отношения к 

традициям малой Родины, популяризации туризма и привлечения населения к 

наиболее доступным формам отдыха и досуга 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести 12 сентября 2020 года на территории городского округа Шатура в 

с.Кривандино «Фестиваль народных промыслов и ремесел «Край Мещерский – край 

богатый» (далее – Мероприятие). 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Мероприятия (Приложение 1). 

3. Утвердить положение об организации и проведении Мероприятия (Приложение 

2). 

4. Обязать руководителей структурных подразделений и аппарата администрации 

городского округа Шатура обеспечить выполнение мероприятий по подготовке и 

проведению «Фестиваля народных промыслов и ремесел «Край Мещерский – край 

богатый».  

5. Организационному управлению администрации городского округа Шатура 

(Набойченко Л.Б.) осуществить информирование населения о проведении «Фестиваля 

народных промыслов и ремесел «Край Мещерский – край богатый» в средствах 

массовой информации и информационное обеспечение Мероприятия. 

6. Управлению по работе с территориями администрации городского округа 

Шатура (Аверина А.И.): 

6.1. Организовать подготовку территории для проведения Мероприятия в 

соответствии с требованиями по охране труда, технике безопасности, пожарной 

безопасности и дополнительных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий по недопущению завоза и распространения 

коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV. 

6.2. Организовать заезд и отъезд участников и их размещение на территории 

проведения Мероприятия.  

6.3. Организовать размещение торговых точек питания для участников и гостей 

Мероприятия. 



6.4. Организовать размещение санитарной зоны. 

6.5. Организовать уборку территории проведения Мероприятия, включая уборку 

санитарной зоны. 

7. Управлению культуры, спорта и работы с молодежью администрации 

городского округа Шатура (Ежек М.Ю.):  

7.1. Организовать и провести торжественное открытие и концертно-

развлекательную программу Мероприятия. 

7.2. Организовать церемонию награждения участников Мероприятия. 

7.3. Организовать доставку сцены, ее монтаж и демонтаж. Организовать доставку 

скамеек из МБУК «Городской парк культуры и отдыха им.Гагарина». 

8. Отделу предпринимательства управления экономики, инвестиций и сельского 

хозяйства администрации городского округа Шатура (Коренева С.А.) организовать 

выездную торговлю на территории проведения Мероприятия. 

9. МБУ «Служба обеспечения деятельности органов местного самоуправления 

городского округа Шатура» (Рангульт Е.В.) обеспечить транспортное ослуживание 

участников Мероприятия. 

10. Муниципальному унитарному предприятию «Шатурское 

производственно-техническое объединение городского хозяйства» (Окорков В.Н.): 

10.1  Обеспечить наличие мобильных туалетных кабин на период проведение 

Форума; 

10.2  Обеспечить обслуживание мобильных туалетных кабин. 

11. Рекомендовать ГБУЗ МО «Шатурская центральная районная больница» 

(Захарова А.Б.) обеспечить медицинское обслуживание Мероприятия. 

12. Заместителю главы администрации городского округа Шатура Горяному А.Н. 

организовать взаимодействие с МО МВД России «Шатурский» (Горин Г.Т.), отделом 

надзорной деятельности и профилактической работы по городским округам Шатура и 

Рошаль Главного управления МЧС России по Московской области (Котлов В.В.) по 

обеспечению охраны общественного порядка, дорожной и пожарной безопасности при 

проведении Мероприятия. 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации городского округа Шатура Давыдова В.Ю. 

 

 

 Глава городского округа                                                                               А.В. Артюхин    

                                                                            



Приложение 1 

Утвержден постановлением 

администрации городского округа Шатура 

от 04.08.2020 № 1125 

 

Состав организационного комитета по подготовке и проведению Мероприятия 

«Фестиваль народных промыслов и ремесел «Край Мещерский – край богатый» 

12 сентября 2020 года 

 

Давыдов В.Ю. - заместитель главы администрации  

 

Карцев М.С. - заместитель главы администрации 

Ванесян Е.В. - заместитель главы администрации 

Горяный А.Н. - заместитель главы администрации  

 

Щепин Д.А. - заместитель главы администрации 

Скалина Ю.С. - начальник управления по информационной политике, 

информатизации и муниципальным услугам администрации г.о. 

Шатура 

Ежек М.Ю. - начальник отдела культуры управления культуры, спорта и 

работы с молодежью администрации г.о. Шатура 

Аверина А.И. - начальник управления по работе с территориями администрации 

городского округа Шатура  

Скучалина И.В. - директор МБУК ДК п.ЦУС «Мир» 

Коренева С.А. - начальник отдела предпринимательства управления экологии, 

инвестиций и сельского хозяйства администрации г.о. Шатура 

Рангульт Е.В. - директор МБУ «Служба обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления городского округа Шатура» 

Захарова А.Б. - главный врач ГБУЗ МО «ШЦРБ» (по согласованию) 

Котлов В.В. - начальник отдела надзорной деятельности по Шатурскому 

району УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области (по 

согласованию) 

Горин Г.Т. - начальник межмуниципального отдела МВД «Шатурский» (по 

согласованию) 

Шилов А.Н. - начальник ОГИБДД МО МВД России «Шатурский» (по 

согласованию) 

 

 

Заместитель главы администрации  

городского округа Шатура                                                                                    В.Ю. Давыдов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Утверждено постановлением 

администрации городского округа Шатура 

от 04.08.2020 № 1125 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении фестиваля народных промыслов и ремесел 

 «Край Мещерский – край богатый» 

          

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Фестиваль народных промыслов и ремесел: «Край Мещерский – край богатый» 

(далее – Фестиваль) организуется с целью привлечения внимания и интереса к 

национальной культуре и традициям народного искусства Подмосковной Мещеры.  

В Фестивале могут принять участие мастера декоративно-прикладного творчества 

из ближайших районом, округов и областей.  

Пройдет Фестиваль на ул. Кирова в селе Кривандино городского округа Шатура 

Московской области. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ВЫСТАВКИ 

 

Основной целью Фестиваля является привитие уважительного отношения к 

традициям малой Родины. 

Задачи конкурса: 

- сохранение и развитие самобытных традиций народного искусства, 

художественных промыслов и ремесел Подмосковной Мещеры; 

- создание благоприятных условий для знакомства людей с народными 

промыслами и ремеслами; 

- выявление талантливых мастеров, поддержка их творчества; 

- создание благоприятных условий для расширения рынков сбыта продукции, 

творческого взаимообмена мастеров; 

- объединение усилий мастеров декоративно-прикладного творчества по 

изучению и сохранению различных видов ремёсел. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСТАВКИ 

 

Организатором Фестиваля является отдел культуры управления культуры, спорта 

и работы с молодежью администрации городского округа Шатура Московской области 

и управление по работе с территориями городского округа Шатура Московской 

области. 

 

4. УЧАСТНИКИ ВЫСТАВКИ 

 

Принять участие в Фестивале могут ремесленники, профессиональные и 

самобытные художники, мастера декоративно-прикладного искусства, творческие 

семьи и творческие коллективы, студенты, юные художники и творческие личности, 

без ограничения по возрасту.  

В рамках творческого сотрудничества приглашаются к участию в Фестивале 

представители соседних округов и областей.  



 

5. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ВЫСТАВКИ-ЯРМАРКИ 

1. На Фестивале могут быть представлены семейные, групповые или 

индивидуальные авторские изделия народных промыслов и ремесел, а также 

декоративно-прикладного творчества, выполненные в любой технике исполнения: 

керамика, вязание; лозоплетение; резьба по дереву и камню; ткачество и гобелены; 

вышитые картины; береста; соломка; бисероплетение; кружевоплетение и вязание; 

лоскутная техника; плетение из лыка; золотое шитье; роспись по дереву, ткани, 

металлу; художественная ковка; работы по металлу; стеклу; художественные изделия 

из кожи и т.д. 

2. Каждый участник может представить на Фестивале изделия, характерные той 

или иной географической местности Восточного Подмосковья и граничных областей.  

3. Приветствуется использование клише, подписей, подарочных упаковок, 

традиционная одежда мастера. Работы должны быть выполнены на достойном 

профессиональном уровне, быть оригинальными, самобытными. Каждому участнику 

необходимо иметь этикетку с информацией об авторе, ценники. Участники 

самостоятельно оформляют свое выставочное место рекламными щитами, исходя их 

заявленного количества используемой площади. 

 4. В рамках проведения Фестиваля приветствуется проведение мастер-классов по 

изготовлению изделий народных промыслов и ремесел. Для качественной 

демонстрации необходимо предусмотреть соответствующее оснащение рабочего 

места, необходимые для работы материалы и инструменты наличие традиционной 

одежды для мастера. 

5. Для организации развлекательной программы приглашаются творческие    

коллективы с народными песнями и танцами в репертуаре, а также с организацией 

народных игр и забав.   

 

6. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВОК 
 

Для участия в Фестивале необходимо подать заявку на участие до 05 сентября 

2020 года по адресу электронной почты: adm.krivandinskoe@yandex.ru.  

Контактные данные Организаторов:  

8 (49645) 2 14 87,  8 (49645) 62 3 82 

 

7. ПОРЯДОК РАБОТЫ ВЫСТАВКИ 

 

Фестиваль народных промыслов и ремесел проводится 12 сентября 2020 года по 

адресу: Московская область, городской округ Шатура, с. Кривандино, ул. Кирова.  

Работа Фестиваля: с 11 до 18 часов. 

Официальное открытие в 12 часов. 

 

 

Начальник управления культуры,  

спорта и работы с молодежью                                                                                 М.Ю. Ежек  

 

 

 

 

mailto:adm.krivandinskoe@yandex.ru

